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Кітапта қ азақ тың  ұ лттық  қ олө нерінің  ою- 
ө рнек, киіз басу, ши орау, ер қ осу, зергерлік си- 
яқ ты тү рлері сө з болып, олардың  ө рқ айсысының 
ө зіндік ерекшеліктері баяндалады. Мү нда қ азақ 
халқ ының  атадан балағ а мұ ра болып келе жат- 
қ ан ұ лттық  қ олө нерінің  ү здік ү лгілері жайында 
қ ызық ты деректер, қ ұ нды мағ лү маттармен қ а- 
тар қ олө нерімен шұ ғ ылданушыларғ а қ ажетті 
кең естерді де кездестіруге болады. Сондай-ақ 
қ олө нерге байланысты мақ ал-мәтелдер мен ша- 
ғ ын сө здік берілген.

Кітап кө пшілік оқ ушыларғ а арналғ ан.
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К І Р І С П Е

азақ  халқ ының  қ олө нері сонау ескі заман 
тарихымен бірге ө сіп, біте қ айнап келе жат- 
қ ан оте бай қ азына. Ол тек қ азақ  халқ ының 
ғ ана емес, сондай-ақ  туысқ ан Орта Азия ха- 

лық тары мен ұ лы орыс халқ ының  қ олө нерімен де ұ штасып 
жатады. Қ азақ  халқ ының  тарихы, басқ а халық тардікі сияқ - 
ты ө ндірістік қ атынастар дамуының  шежіресі. «Ң азақ стан 
тарихы — бұ л ең  алдымен материалдық  байлық тарды ө нді- 
рушілердің  тарихы, ең бекші бұ қ араның  тарихы, олардың 
әлеуметтік және езілушілердің  езупгілерге қ ареы кү рестері- 
нің  тарихы» ’. Міне, сондық тан да қ азақ  халқ ында қ олө нер- 
дің  қ алыптасу кезең дерін Ң азақ стан тарихымен байланыс- 
тыра сө з еткен дұ рыс сияқ ты.

Жалпы тарихқ а ү ң ілсек, ерте кездегі адамдардың  ү немі 
жоқ шылық та, кем-тарлық та, қ иыншылық та болганын бай- 
қ аймыз. Олар табиғ атқ а тәуелді болды: кү ннің  кө зіне жы-  
лынды, аң  етін, шө п-шө ң гені қ орек, тау ү ң гірлерін баспана, 
ағ аш-тасты қ ару-жарақ  етті.

Владимир Ильич Лениннің  сө зімен айтқ анда: ♦ Бізден 
бұ рын ешқ андай да алтын заман болғ ан жоқ , ал алғ ашқы 
қ огамдағ ы адамдар кү н кө рудің , табиғ атпен кү ресудің қ и- 
ыншылығ ынан мейлінше жаншылуда болган» 1 2.

Адамдар мың дағ ан жылдар бойы ү здіксіз кү рес, тыным- 
сыз ең бек ү стінде ө здерінің  қ ару-жарақ , мекен-жайларын  
жетілдіре берді. Сө йтіп кү рес пен ең бек адам баласының  са-

1 Қ азақ  ССР тарихы. 1 том, 1957, 12-бет.
2 В. И. Л е н и н. Шығ армалар, 5-том, 105—106-беттер.
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на-сезімін оятып, тәрбиелеп ө сірді, ең бекті бірлесіп істеуге 
ү йретті. Мұ ның  ө зі ө зара пікірлесуін, бірімен бірінің  тү сіні- 
се білуін ң ажет етті. Осыдан келіп адамдардың  жанасу қ ұ - 
ралы — сө з пайда болды. Адамның  ең бекке бейімділігі де 
бірте-бірте арта тү сті. Олар енді тасты жарып, егеп, қ ашап, 
мү сіндеп, ың ғ айлы етіп тұ тынуды ү йренді. Одан кейін тағ ы 
да мың дағ ан жылдар ө тті. Бұ рынғ ы тас қ ұ ралдарғ а қ ара- 
ғ анда адам енді тасты бұ рынғ ысынан әлденеше есе жеңіл де 
ың ғ айлы, әрі келісімді етіп пайдаланды. Ү лкен кесек шақ - 
пақ  тастан жұ қ а қ алақ , формалары дұ рыс, кө лемдері ық - 
шам әр тү рлі қ ұ рал-саймандар істеді. Ң алақ  тастардан пы- 
шақ , қ ырғ ыш сияқ тылар жасауды ү йренді.

Арада мың дағ ан жылдар ө ткенде адам сү йек, мү йіз, 
ағ аштан қ ұ рал-жабдық тар: қ анжар, жебе ұ штары, тү йре- 
упп, біз, шанышқ ы, ине т. с. с. жасауды ү йренді. Сүйек, мү - 
йіз сияқ ты заттарды әшекейлеп, ө рнектеу де нақ  осы ша- 
мада шық ты. Ас пісіру, азық -тү лік запастарын сақ тау ү шін 
балшық тан тұ рпайы қ ұ мыра ыдыстар жасалды. Ыдыс жа- 
рылмау ү шін балшық қ а уатылғ ан әр тү рлі қ абыршақ тар 
(раковина) немесе қ ұ м қ осылып, сыртына кө п реттерде тұ р- 
пайы геометриялық  ө рнектер салынып, отқ а кү йдірілді.

Аң  аулау ү шін садақ  пен жебе де жасалды, әр тү рлі 
хайуандарды қ олғ а ү йретумен шұ ғ ылданды, келе-келе ал- 
ғ ашқ ы мал ө сірушілер қ ауымы қ алыптасты.

Ең  бірінші қ олғ а ү йретілген хайуандардың  бірі ит еді. 
Бертін келе қ ой, сиыр, жылқ ы, тү йе қ олғ а ү йретілді. Ң азақ - 
стан территориясын мекендеген алғ ашқ ы қ ауымдар да мал 
ө сірумен айналысты. Ә рине, мал ө сірумен қ атар аң шылық  
та дамыды. Мұ ның  ө зі бұ рынғ ы палеолит 1 заманына қ ара- 
ғ анда ө мір сү руді әлдеқ айда жең ілдетті.

Неолит 1 2 заманының  аяқ  кезінде адамдар қ ола мен мыс- 
ты тапты. Оны ең  алдымен пышақ  пен найзаның  ұ шын, са- 
дақ тың  жебесін жасауғ а пайдаланса, бірте-бірте мыс қ ажеті 
арта тү сті де, адамдар оны қ азып ө ндіре бастады. Жоғ ары 
температурада руда қ орыту ү шін арнайы пештер салынды. 
Осығ ан байланысты қ алыпқ а салынып кү йдірілген саздан 
қ ұ мыра жасау ө нері ө ріс алды.

Ң ола заман тайпаларының  қ олө нер ү лгілері алғ аш рет 
1914 жылы Ачинск қ аласының  қ асындағ ы Андронов дерев- 
нясы маң ынан табылғ ан. Содан бері кө не заман тайпалары

1 Тас дө уірінің  алғ ашң ы кезең і.
2 Тас дө уірінің  ең  соң ғ ы кезең і.
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«андроновтық  тайпалар», мәдениеті — «андроновтық  мәде- 
ниет» деп аталып кетті.

Андроновтық тар жү ннен иірген жіптен киім тоқ и біл- 
ген. Маталарын жосамен ашық  қ ызыл етіп бояғ ан, олар 
тіпті басқ а да бояу тү стерін білген. Андроновтық тар тері 
илеген, ағ аш және тас ө ң деген. Ол ү шін қ оладан істеген жоң - 
ғ ыш, қ ашау, тескіш сияқ ты арнаулы қ ұ ралдар жасап, сү - 
йек пен мү йізді оюлағ ан. Андроновтық  тайпалардың  тама- 
ша әшекейленген қ ұ мыра ыдыстары кө з тартады. Жалпақ 
балшық  таспалардың  бірінің  ү стіне бірін жапсырып, қол- 
дан ыдыстар жасағ ан. Киімдерін қ оладан істелген тү рлі 
жылтырақ  қ абыршық тармен, хайуан тістерімен әшекейле- 
ген. Ә йелдер қ оладан істелген білезік салып, қ оладан және 
алтыннан істелген сырғ а, алқ алар тағ ынып, шаштарына 
тү йреуіш, қ ұ с қ ауырсынын қ адап сө нденген. Еркектер де 
осы шамалас әшекейлер тагатын. Андроновтық  тайпалар 
бір-бірімен де, кө ршілес тайпалармен де әжептеуір қарым- 
қ атынаста болғ ан. Археологиялық  материалдарғ а қ араған- 
да, Шығ ыс, Оң тү стік, Батыс Ң азақ стан территорияларын 
мекендеген андроновтық  тайпалардың  ө здеріне тән керами- 
касы мен қ ола заттары және оларды әшекейлеудің  жаң а 
формалары туа бастағ ан.

Андрюнов дәуірінен кейінгі сактар заманында одан әрі 
дамытылғ ан мәдениет мұ ралары кездеседі. Осылардың  бәрі 
қ азақ  халқ ының  қ олө нерінде тамаша ү лгі-іздерін қ алдыр- 
ғ аны сө зсіз.

Сактар жазда киіз ү й тігіп, қ ыста шикі кірпіштен са- 
лынғ ан жылы ү йлерде тұ рғ ан. Ү й мү лкінің  кө бін олар ың - 
ғ айлы, сынбайтын материалдан: кө ннен, жұ қ а теріден, киіз- 
ден тігіп істеген, ал кейбір ыдыстары балшық тан қ ұ йылғ ан 
қ ұ мыралар болғ ан. Ң ұ рал, қ ару-жарақ , ыдыс-аяқ  және бас- 
қ а нәрселеріне ү й хайуандары мен жабайы аң дардың : қош- 
қ ардың , текенің , аттың , тү йенің , қ одастың , арыстанның , 
аюдың  суреттерін салып, әшекейлеген. Олар ө здерінің аң шы- 
лық  ө мірін бейнелеп, тау жартастарына таутеке, бұ ғ ы, жыл- 
қ ы сияқ ты жануарлардың  суреттерін салып қ алдырғ ан. 
Осындай жартастарғ а салынғ ан суреттер Қ азақ станның  бір- 
қ атар аудандарынан кездеседі. Ә сіресе, Шығ ыс Ң азақ стан 
мен Оң тү стік Ң азақ станда табылғ ан суреттер кө ң іл ауда- 
рарлық . Оларда сактардың  тұ рмысы мен діни тү сініктері, 
яғ ни олардың  хайуандар мен табиғ ат кү штерін қ ұ дірет тұ т- 
қ аны бейнеленген.
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Мұ нда еркектер тері тон, дө рекі тоқ ылғ ан шекпен, жағ а- 
сыз ұ зын шапан, кең  шалбар киген, белдеріне алтын, ң ола 
бастырмалармен әшекейлеп, айыл басы ң оладан жалпаң 
белбеу буынғ ан. Бастарына тө бесі шошаң  не дө ң геленіп кел- 
ген тысталғ ан киіз бө рік, аяқ тарына ө кшесіз жұ мсаң  етік  
киген. Еркектер киімдеріне тү рлі жылтыраң , бастырмалар 
тағ ып, қ ұ лаң тарына сырғ а, ң олдарына жү зік  салғ ан. Ал әй- 
елдер қ олдарына білезік салып, мойындарына кү йдірген 
балшың тан, тастан, металдан моншаң ты алқ а тағ ынатын. 
Соғ ыс жорың тары кезінде алып жү ретін арнаулы қ апң а 
салынғ ан садағ ын белбеуіне ілгекпен іліп қ оятын. Белбеуіне 
сонымен бірге тері не ағ аш қ ынабы бар аң инақ  деген, екі 
жағ ы дү зді шолаң  қ ылыш немесе пышақ  ілінетін. Атң а са- 
латын ерлері ішіне жү н толтырып, ң осып буғ ан екі көпшік  
тү рінде болғ ан.

Сактардан кейін Ң азаң стан территориясын ү йсін, ң аң лы 
тайпалары мекендеді. Бұ лар да ң азаң  сияң ты кө шіп-ң онып, 
мал ө сірумен шұ ғ ылданды.

«Ү йсіндердің , қ аң лылардың , албандардың  және басқ а 
тайпалардың  мәдениеті сак тайпалары мәдениетінің  заң ды 
жалғ асы және дамығ ан тү рі болды, бұ л мәдениет сактар мә- 
дениетінің  негізгі элементтерін ң амтып, оны әрі ң арай да- 
мытты.

Ү йсіндер мен ң аң лылардың  тайпалық  одақ тарының  ң ұ - 
ралғ ан кезі барлың  жерде бірдей темірден жасалғ ан бұ йым- 
дардың  таралғ ан кезі болды. Бұ л кезде ң арапайым тоқу 
станогі — ө рмек пайда болады, ағ ашты ө ң деу кең  ө ріс ала- 
ды, ң олө нері туа бастайды.

Қ оладан, мыстан, алтыннан істелген бұ йымдарғ а бұ рын- 
ғ ыша хайуан суреттері салынады. Геометриялың  ө рнектер 
кө бірек тарағ ан. Ә шекейлерге, ң олдан істелген шаш тү йре- 
уппке кө бінесе тү рлі ң ұ стардың  суреттері салынады.

Ә сіресе, Алматы маң ындағ ы Қ арғ алы ө зенінде бейіттен 
табылғ ан бұ йымдар ө те қ ызғ ылық ты, мұ ның  ө зі ү йсіндер- 
дің  қ олө нерін сипаттайды. Мұ нда, сайлардың  бірінде, ал- 
тыннан істелген кө птеген әшекейлер: киімге тағ атын фи- 
гуралы бастырма жылтырақ тар, шө ккен тү йенің  бұ дыр 
бейнесі бар саң иналар, сырғ алар, киімге тағ ылғ ан алтын  
ң алаң шалар, ү й және тү з хайуандарының  бұ дырлы бейнесі 
салынғ ан алтын диадеманың  1 бір бө лігі табылды. Нәрселер- 
дщ бәрі де ө те шебер жасалғ ан. Тү йе бейнесі салынғ ан ал-

1 Ә йелдің  басына киетін таж тәрізді әшекейлі қ ымбат киімі.
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тын сақ иналар кө гілдір ң амыр балшық пен нақ ышталғ ан. 
Ң аргалы бойынан табылғ ан бұ йымдар ү йсіндерде, сірә, ң ол- 
ө нерші зергерлердің  болғ анын кө рсетеді»

Бұ дан біздің  территориямызды мекендеген халық тардың 
бірінен бірі ү лгі, ө неге ала, бірінің  ө нерін бірі мұ ра тұ та 
дамытып отырғ анын кө реміз. Сө йтіп алғ ашң ы қ ауымның 
адамдары ө з тұ рмысының  қ ажетін ө теу ү шін ең  алдымен 
ң олмен жасалатын, оң ай табылатын заттарды ұ қ сатумен шұ - 
ғ ылданды. Олар ө здерін ң оршағ ан тас, саз, ағ аш, ң амыс 
сияқ ты әр тү рлі табиғ ат байлық тарын игерді. Бұ ғ ан архео- 
логиялың  ң азындылардан табылғ ан тас пышақ , тас шоқ пар- 
лар мен сақ пандар, тастан ойып жасағ ан адам мү сіндері 
т. б. дәлел бола алады.

Ал аң шылық , мал ө сірушілік дәуірі басталысымен адам 
малдың , аң ның  сү йектерін, терілерін, тарамыстарын, мү йі- 
зі мен тұ яқ тарын тағ ы басқ аларын ұ қ сатуды ү йренді. Ондай 
заттарды ң ажетке жаратумен қ атар мәнерлеу, оюлау, қыр- 
лау, бояу, жылтырату, бедерлеп әдемілеу сияқ ты эстетика- 
лық  сезім де дамыды. Демек, жаратылысты (тас, мү йіз, 
ағ аш, жү н, тері т. б.) адам ө з талғ амына қ арай ө згертіп,  
әдемілеп ң олдана бастады. Мұ ның  ө зі алғ ашқ ы қ ауымдар- 
дың  жаратылысты ө здеріне бағ ындырудың , оны адамзат 
игілігіне ң ызмет еткізудің  ең  алғ ашқ ы ң арапайым талабы 
еді. Бұ л талаптардың  ішінде физика, химия, математика, 
механика сияң ты ғ ылымдардың  да ең  алғ ашң ы ң арапайым 
элементтері қ оса жү рді. Халың тың  мұ кдай тәжірибелері ба- 
сында нақ ты бір жү йені, белгілібір заң дылың ты арқ ау етіп, 
соның  негізінде жү ргізілмесе де, уақ ыт ө ткен сайын олар 
жинаң талып, екшеле келіп, бара-бара белгілі бір заңдылық  
ұ ғ ым туғ ызды. Адамдар ө з істерінің  осы жемісін ойлана 
жү ріп, жү йелі тү рде пайдаланды. Тас қ орытты, мү йіз бал- 
ң ытып, ө рмек қ ұ рды, бояу жасады. Аң ыры адамзат ұ рпағ ы 
ү немі ең бектеніп, ү немі ізденіп, ү немі ү мітпен талап етудщ 
нәтижесінде табысқ а жетті.

Бірақ  ол замандарда ң оғ ам мү шелерінің  барлығ ы бір- 
дей ең бек етпеді. Олардың  кейбіреулері ү немі ең бектеніп 
табыс тауып, материалдық  игілікті ө ндіру ү стінде болса, 
кейбіреулері ө здері істемей-ақ  басқ алардың  ең бегімен кү н 
кө рді. Осыдан барып қ оғ ам езушілер мен езілушілер, қ анау- 
шылар мен қ аналушылар табына жіктелді. Хандар мен бек- 
тер, ағ а сұ лтандар мен байлар, билер мен болыстар, ақ  сү - 1

1 Ң азақ  ССР тарихы, 57—58-беттер.
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йектер мен чиновниктер ө ктемдік етті. Жердің  де, елдің  де 
билігі солардың  қ олында болды.

Адамзат игілігінің  барлығ ын ө з меншігіне айналдыр- 
ғ ан ү стем тап ө кілдері ө мірдің  салтанаты мен рахаты тек 
би-болыс, қ ожа-молдаларғ а ғ ана тән деп тү сінді. Қ ара кү ш, 
әділетсіз салт ең бекші халық тың  ө нер мен білімге ұ мтылғ ан 
талабын бө геп, жігерін жасытып отырды. Сән-салтанат жи- 
һ аздарын жасаушы ең бек адамдары қ анауда, ауыр тұ рмыс- 
та қ алды.

Ғ асырлар бойы қ апаста келген елді қ анаушылық тан 
Октябрь революциясы ғ ана азат етті. ¥лы Октябрь социа- 
листік революциясының  жең ісі СССР-дегі барлық  ұ лттар- 
дың  мәдениеті мен ө нерінің  жан-жақ ты дамуына мү мкіндік  
жасады. Халық  тұ рмысы жақ сарып, молшылық қ а бө ленді. 
Халық тардың  бостандық  алып, тең дікке жетуі, ең бектің 
еріктілігі халық тың  творчестволық  ойын ө рістетіп, инициа- 
тивасын арттырды. Ә р адам қ оғ ам игілігін жасауғ а мүмкін-  
дік алып, белсенді кү рескерлер қ атарына қ осылды. Осының  
нәтижесінде социалистік Отанымыздың  ең бекшілері ең бек- 
те, ө нер саласында тамаша табыстарғ а жетті. Бейнелеп 
айтқ анда, әр адам ө з бақ ытының  ұ стасына айналды.

Халқ ымыздың  әл-ауқ аты жақ сарғ ан сайын оның  мәде- 
ниеті де бұ рын-соң ды болып кө рмеген дәрежеде дамыды. 
Ү й жиһ аздары, тө сек-орын, киім-кешек, ер-тұ рман, ыдыс- 
аяқ , стол, шкаф, шарайна, кітап сө ресі, есік, терезе пер- 
делері, тұ с кілемдер сияқ ты мү ліктер халқ ымыздың  күнбе- 
кү нгі тұ рмысына қ ажетті дәулетіне айналды. Халық тың 
қ олө нер творчествосына деген қ амқ орлық  кү н санап артты.

Ң олө нер шеберлерінің  1957 жылы ө ткізілген Республи- 
калық  І-ші кө рмесінде қ ойылғ ан экспонаттар мен шеберлер 
слетінде айтылғ ан пікір-тілектер бойынша Қ азақ  ССР Ми-  
нистрлер Советі 1957 жылы 15 майда арнаулы қ аулы қ а- 
былдады. Мұ нда халық  қ олө нерінің  бү гінгі талапқ а сай 
ұ намды деп танылғ ан тү рлерін ө ндіріске енгізу, оларды жос- 
парлы тү рде ө ндіру міндеттері атап кө рсетілді.

1958 жылы Отанымыздың  астанасы Москвада болып 
ө ткен Қ азақ  ө нері мен әдебиетінің  онкү ндігі «алтын кемер 
белге сән, асыл жиһ аз елге сән» деген халық  даналығының  
растығ ын паш еткен ү лкен оқ иғ а болды. Астана жұ ртшылы- 
ғ ы қ азақ тың  қ олө нер шеберлері жасағ ан заттардың  мыңнан 
аса экспонаттарын кө ргенде қ айран қ алды. Шығ ыс қ азақ - 
стандық  К. Кө шкенова, қ ордайлық  Н. Сарымбаева, III. Мұ с- 
тафин, 1926 жылы Парижде болғ ан Халық аралық  этногра-
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фиялық  кө рмеге қ атысң ан Р. Барлыбаева, жамбылдық 
Ш. Сейдахметова, домбыра шебері Ң . Ң асымов, халың  ою- 
шысы Ғ . Иляев және басқ а кө птеген халық  шеберлерінің 
ою-ө рнектеп жасағ ан бұ йымдары аса жоғ ары бағ аланды.

Қ азақ  ССР-нің  40 жылдық  мерекесіне арналып ашылғ ан 
Республикалың  кө рме де ң азақ  халқ ының  ө нері мен мәде- 
ниетінщ гү лденіп дамығ анын кө рсететін шын мәніндегі та- 
быс пен жетістіктер кө рмесіне айналды. Кө рмеге негізінен 
алғ анда ү й ішін ажарлайтын жиһ аздар қ ойылды. Мұ ндағы  
212 экспонаттың  шпнен 55-і Москвадағ ы бү кілодақ тың  кө р- 
меге қ ойылуғ а лайың  деп табылды. Бұ лардың  ішінде Ал- 
маты, Семей, Петропавл ет комбинаты жұ мысшылары жа- 
сағ ан мү йіз, сү йек заттары, Алматы облысының  шебері 
Қ онаң баева, Гурьев облысының  шебері Тұ рғ алиева, Ң ызы- 
лорда облысының  шебері Сансызбаева жасағ ан тү кті кілем- 
дер, Оң тү стік Ң азақ стандық  шебер Маймақ ова тоқ ығ ан 
терме алаша, Семей облысының  шебері Ә білханова сырығ ан 
сырмақ , Жамбыл облысының  шебері Стамқ ұ лова орағ ан 
шым-ши (шымыраулы ши) және басқ а да кө птеген заттар 
бар-ды.

Сө йтіп, бұ л кө рмелердің  қ ай-ң айсысы болсын халық  ше- 
берлері мен жас талапкерлерді ө нер ө ріне ұ мтылуғ а мезге- 
ген шеберлік мектебіне айналды.



Ң ОЛӨ НЕР —  М ОЛ Ө НЕР

азаң  халқ ының  қ олө нері деп халық  тұ рмы- 
сында жиі қ олданылатын ө ру, тігу, тоқ у, 
мү сіндеу, қ ұ растыру, бейнелеу сияң ты твор- 
честволық  ө нер жиынтығ ын айтады. Шын 

мәнінде осы қ олө нер тү рлерінің  әрқ айсысының  талай ғасыр- 
лың  тарихы бар.

Ң азақ  халқ ы ө зінің  кү н кө ріс тіршілігіне қ ажетті ү й-жай 
салуды, киім-кешек тігуді, азық -тү лік ө ндіруді ө зінің  тұ р- 
мыстық  кәсібі етіп, оларды кү нбе-кү нгі тіршілік барысында 
орынды пайдаланса, әсем бұ йымдар жасап, ө мірде сән-сал- 
танат та қ ұ ра білді. Бұ дан біз халың  творчествосының  қ ан- 
дай тү рі болса да халық  ө мірімен, сол халың тың  ң оғ амдық  
тарихымен, кү н кө ріс кәсібімен тығ ыз байланысты екенін  
кө реміз.

«Халық тың  ң олө неріне әдет-ғ ұ рып жабдық тарымен қ а- 
тар, аң  аулауғ а, мал ө сіруге және егіншілікке қ ажетті қ ұ - 
рал-жабдық тар да кіреді. Киіз ү йдің  сү йегі, ағ аш керует, 
кебеже, сандық  жасап, кілем, сырмақ , алаша, ши, тү рлі 
бау-басқ ұ рлар тоқ ып, арқ ан, жіп есіп, кө ннен және илеулі 
теріден қ айыс, таспа тіліп, ө рім ө ріп, ң олдан әр алуан ыдыс- 
аяқ , адалбақ ан, асадал, бесік және т. б. кө птеген заттарды 
халық  шеберлері, ө нерпаздар ө з ң олдарымен жасап, түрлі 
нақ ыштармен әшекейлейтін болды. Ң олө нерінде кө ң ілге қ о- 
нымды мәнерлер мен ондағ ы қ олданылғ ан әдістер архитек- 
турада кең інен қ олданылып келеді» '. Ертеден біздің зама- 1

1957.
1 Т. Б ө  с е н о в. Орнамент Казахстана в архитектуре. Алма-Ата.
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нымызғ а дейін сақ талғ ан мазарлар 
мен ескерткіштердегі, діни әр тү рлі 
ң ұ рылыстардың  қ абырғ алары мен 
мұ нараларындағ ы сәнді ою-ө рнектер, 
ағ ангган қ июлап, тастан қ ашалып 
жасалғ ан дің гектер — халық  қ олө не- 
рінің  тамаша туындылары.

Саз балшық тарды кү йдіріп, ағ аш- 
ты майлап кептіру, шақ пақ қ а қ у жа- 
сап, оны тұ танғ ыш ету, бейіт, қ орғ ан, 
мешіт және т. с. с. салуда қ олданыл- 
ғ ан балшық ты қ ыл, жү н, шө п-шалам 
араластырып илеу тәсілдері де ө те ер- 
теден-ақ  халық тың  іздену талабынан, 
қ оғ ам дамуы процесінен туғ ан айла- 
тәсілдер. Батырлық  пен саяхатшы- 
лық қ а қ ажетті садақ  пен жебе, айбал- 
та мен шоқ пар, сойыл мен босмойын, 
аң шыларғ а қ ажетті қ ұ стың  тұ ғ ыры 
мен томағ асы, балдағ ы мен аяқ  бауы 
сияқ ты кө птеген жабдық тар да қ азақ 
халқ ының  тұ рмыс салтына, кәсібіне 
байланысты туғ андығ ы сө зсіз.

Мал шаруашылығ ына қ ажетті же- 
лі, шылбыр, ноқ та, бұ ршақ , жү ген, 
қ ұ рық , бұ ғ алық , тұ самыс, ө ре, шідер, 
кісен, қ ада, ер-тұ рмандарды да халық  даналығ ы ойлап тап- 
ты. Зергерлік, кестешілік және оюшылық  ө нерді дамытты. 
Халық  ө нерпаздары қ ұ мнан, тастан, саздан қ ұ мыра, ыдыс- 
аяқ тар, мү йізден, сү йектен, мал мен аң  терілерінен әшекей- 
ленген нақ ышты мү ліктер, домбыра, қ обыз, сыбызғ ы, шаң - 
қ обыз сияқ ты музыка аспаптарын жасады.

Халық тың  қ олө неріндегі мү ліктердің  бір тобы ү й іші 
жабдық тары болса, екінші тобы — қ айыс ө ру, қ ару-жарақ , 
кө шу-қ ону, жол-жорық  жабдық тары еді. Шеберлер тас қа- 
шау, сү йек ою, ағ аш ию, мү йіз балқ ыту, металды ө ң деп 
ө рнектеу сияқ ты ауыр кәсіппен де шұ ғ ылданды. Сондықтан 
қ олө нер «еркектерге тән іс», «әйелдерге тән іс» деп екіге 
бө лініп келді. Мысалы, тастан, балшық тан, сү йек пен мү йіз- 
ден, металл мен ағ аштан бұ йымдар жасап, оны әсемдеу си- 
яқ ты ауыр жұ мысты еркектер атқ арды. Кесте тігу, жиек  
жү ргізу, ө рмек тоқ у, ши орау, сырмақ  сыру, оюлау, шілтер
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шалу, тері киім тігу сияң ты нәзік жұ мысты әйелдер атқ ар- 
ды. Тері илеу, киіз басу, ши тарту, шом, жазы жасау жұ мыс- 
тарын еркектер мен әйелдер бірлесіп істеді. Біраң  еркектер 
кшм піпту, ү лгі жасау, киім тігу, жү н сабау, арқ ан тарту, 
тері ыстау жұ мыстарынан да шет ң алғ ан емес.

XIX ғ асырда және XX ғ асырдың  бас кезінде ң азақ  хал- 
қ ының  қ олө нері ішінде киіз ү йдің  сү йегін, ағ аш тө сек жа-  
сау, ағ аш ө рнектеу, кесте тігу, ө рмек тоқ у, киіз басу кең 
ө ріс алды. Бұ л кезде жастарғ а арнап ер-тұ рман мен белдік, 
ң ыз-келіншектерге арнап сәукеле, шашбау, білезік, сырғ а 
жасап, оларды тү рлі тү сті ө рнектермен әшекейлеу ө нері де 
ө рістей тү сті. Қ азақ  халқ ының  «Қ арыс қ азы — балық та, 
ң алың  ң азына — халың та» деген мақ алы да осы ө нер мол- 
шылығ ынан туғ ан еді.

Ә рине, жоғ арыда аталғ ан қ олө нерлердің  бірң атары ө те 
кө п ең бек етуді керек етті. Бертін келе, адамзат қ оғ амы да- 
мығ ан сайын ң олө нердің  біразы жаң а әдіс тауып, жаң а тү р- 
ге ие болды, кейбіреулері тұ рмыс ң ажетіне жарамсыз бол- 
ғ андың тан тіпті ң олданылмады. Кү йген кірпіш пен темір 
бетон, цемент пен шлак сияқ ты және басқ а да сапалы мате- 
риалдар бұ рынғ ы материалдарды ығ ыстыра берді. Енді 
илеген балшық ң а май салу, жылң ы қ ылын, тү йенің  жабағ ы- 
сын қ осу керексіз болып ң алды. Аяқ  киім молшылығ ы жа- 
салғ аннан кейін ң олдан тері илеу, қ айыстан, кө ннен етік  
тігу, шәрке байлап, шабата кию мү лдем жойылды. Ел салта- 
нат ң ұ рды, ерлер даң қ қ а бө ленді, азаматтар сән тү зеді.

Халық тың  мәдени дәрежесі ө скен сайын тұ тыну бұ йым- 
дары мен жабдың тардың  сапасына қ атты талап қ ойып, 
олардың  әрі ұ намды, әрі сәнді болуын қ алады. Ең бек ү стін- 
дегі творчестволың  ізденудің  нәтижесінде тұ рмысң а керекті 
заттардың  жаң а алуан тү рлері жасалып отырды. Сонымен 
ң атар жиһ аздардың  ою-ө рнектері де талғ амғ а қ арай жаң а 
мәнер, жақ сы әшекейлермен безендірілу және жиһ аз-мүлік-  
тердің  жаң а тү рлерін шығ ару талабы да арта тү сті. Фарфор- 
дан, тоттанбайтын металдан, эмаль жалатң ан темірден, 
пластмассадан, жасанды талшық тардан жасалғ ан жарасым- 
ды жаң а жиһ аздар кө бейді. Халың  әлі де болса тұ тынып 
келе жатқ ан ұ лттың  мү ліктердің  тү рлері мен сапасы жа- 
ң арды. Техникамен жаң сы жабдық талғ ан фабрикалар мен 
кәсігапілік артельдерінде кілем тоқ ылып, шифоньер, кітап  
сө релері жасалды. Тігу ісі мен кестелеу ө нері де машина- 
мен орындалды. Тастан қ ашап, сү йектен оюлап, қ ұ мнан
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ң ұ йып жасайтын бұ йымдар енді заводтарда кө птеп шығ а- 
рылды.

Бұ л айтылғ андардан ң олө нер халық  тұ рмысында ежелгі 
маң ызын жойды, ендігі жерде онымен шұ ғ ылданудың  ке- 
регі жоқ  деген ұ ғ ым әсте тумайды. Ң айта халық  қ олө нері- 
нің  бай мұ раларын жинап, сұ рыптай отырып, заманымызғ а 
лайық ты сапа, тү р беру әдісімен оларды ілгері дамыта беру 
керек. Мысалы, жең іл кү пі, ң аптал шекпен, саптама етік,  
тү лкі тымақ , жү н қ олқ ап, бө кебай, шарф сияң ты ұ лттық  ки- 
імдер малшылар қ ауымы ү шін қ азір де қ ажет. Киіз ү йдің  
сү йегі, ү зік-туырлың , ң ымыз саба, тері ң ауғ а мен ер-тоқ ым 
тұ рмандары керексіз деп ешкім де айта қ оймайды. Осығ ан 
байланысты осы ең бекте қ азаң тың  халық тық  қ олө нері сала- 
сының  біраз тү рлеріне тоқ талып ө туді жө н кө рдік. Олар: 
ою-ө рнектердің  тү рлері, олардың  атаулары мен ң олданы- 
латын орындары. Ө рнектердің  тү рленіп даму тарихы мен 
кейбір ө рнек элементтерінің  ү лгісі;

жү н және одан ұ қ сатылатын заттар. Ң ой, тү йе жү ндері, 
ешкінің  тү біті мен қ ылы, олардың  тү рлері мен атаулары. 
Жылқ ы қ ылы мен ң оянның , ң ұ стың  жү ндері, олардан жа- 
салатын заттар. Жү ндерді іске әзірлеу: жуу, ң айнату, сабау, 
тү ту, шү йкелеу, иіру, басу, бояу және т. б. Бұ л тарауда тү р- 
лі жіптер, жиектер, ө рмектер, бау-шулар, басқ ұ рлар, арқ ан- 
дар туралы айтыла келіп, ө рмек ө нері туралы (кілем, алаша, 
шекпен, қ оржын т. б.) егжей-тегжейлі мағ лұ мат беріледі. 
Бізбен, сыммен шұ лық , қ олқ ап, шәлі тоң у жолдары;

киіз басу. Мұ нда жү н сабау, киіз басу, текемет, сырмақ  
сияқ ты заттарды ө рнектеу әдістері мен жұ мыс процесі айты- 
лады, кейбір істердің  ү лгі-суреттері келтіріледі;

кестешілік пен кө ркем тігіс ө нері, олардың  тү рлері, атау- 
лары, кестелеу әдістері, керекті қ ұ рал-жабдық тары, ө рнек 
тү рлері мен қ азақ  ң ол тігісі;

зергерлік ө нері, зергерлер жасайтын сәнді бұ йымдардың  
тү рлері мен атаулары, зергерлік ісінің  ө згешелігі, оғ ан ке- 
рек жабдық тар мен істеу әдістері. Ат-тұ рман, тең ге, моншақ , 
білезік, саң ина, сырғ а, алқ а, шолпы жасаудағ ы зергерлер 
ісінің  мәнерлері және т. б. жайлардан деректер келтірі-  
леді; ^

сү йек пен мү йізден істелген әдемі заттар — жү к-аяқ , аса- 
дал, кебеже, ожау, піспек, адалбақ ан т. б. Олардың  тү рлері, 
әшекей жасау әдістері;

ағ аш шеберлерінің  жасағ ан әдемі заттары, оларды жа- 
сау, ө рнектеу әдістері, кшз ү йдің  сү йегін басу, олардың
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тү рлері мен атаулары, ағ аыггарды ң ұ растыру, бояу, сү йек- 
теу, кү містеу және т. б ;

мал мен аң  терілерін ұ қ сату, олардың  тү рлері мен атау- 
лары, ұ қ сату әдістері, и салу, қ айыс илеу, кө ң  қ атыру, тері 
ыстау, кө н тілу, ө рімшілік, ат-тұ рман жасау ө нері;

былғ ары ұ қ сату, етікшілік, тігіншілік, етік, кебіс, мәсі- 
лердің  тү рлері мен атаулары, кіселер, кү місті белдіктер, 
олардың  істелу әдістері;

ши орау ө нері, шиді әзірлеу, тоқ у, ө рнектеу, шидің  тү р- 
лері мен атаулары. Сондай-ақ  бояу тү стерін орналастыру ту- 
ралы тарихи мағ лұ маттар да беріледі.



О Ю -Ө РНЕК

азаң тың  ө рнекті әшекеимен істелетін қ ол- 
ө нерінің  тү рлері де, атаулары да ө те кө п. 
Солардың  ішінде халық  арасына кө бірек 
тарағ аны — ою ө рнек ө нері. Ою-ө рнек ісі 

тым ерте заманнан бастап-ақ  ң олө нерінің  барлық  тү ріне бір- 
дей ортақ  әсемдеп әшекейлеудің  негізі болып келді.

Ою деген сө збен ө рнек деген сө здің  мағ ынасы бір. Бұл 
сө здің  ұ ғ ымында бір нәрсені ойып, кесіп алып жасау неме- 
се екі затты оя кесіп қ июластырып жасау, бір нәрсенің  беті- 
не ойып бедер тү сіру деген мағ ына жатады. Ң азаң  кө бінесе 
бір ө рнекке салып ң иып алғ ан ү лгіні, ү лгіге салып кескен 
сырмақ тың  қ иығ ын, сондай-ақ  барлық  қ ошң ар мү йіз ө рнек- 
терін де ою дейді. Ал ө рнек дегеніміз әр тү рлі ою, бедер, бей- 
ненің , кү йдіріп, жалатып, бояп, батырып, қ алыптап істеген 
кө ркемдік тү рлердің , әшекейлердің  ортақ  атауы іспеттес. 
Сондық тан кө бінесе ою-ө рнек деп ң осарланып айтыла бе- 
реді.

Ою-ө рнектің  біздің  заманымыздан мың дағ ан жылдар 
бұ рынғ ы адамдар қ ауымында да болғ аны мәлім. Сондық тан 
ою-ө рнек барлық  халың тарда да соншалық  ескі дәуірден бе- 
рі келе жатң ан халық тық  ө нердің  бір тү рінен саналады. Біз 
осы ең бегімізде бұ рын-соң ды әдебиеттерде жазылып, өмірде 
кү ні бү гінге дейін жиі кездесетін мұ ралар мен қ азіргі шебер- 
лердің  іс ү лгілерін зерттеу нәтижесінде анық талғ ан ою — 
ө рнектердің  200 ден астам тү рімен таныстырамыз. Бірақ  
осынша кө не әрі тың  да жауапты мәселені әң гімелемес бұ - 
рын кейбір ғ ылми деректерге біраз тоқ талып ө тейік.

Халық тың  қ олө нері мен ою-ө рнек творчествосын ғ ылми 
негізде арнайы жекелеп зерттеу ісі басталғ алы 100 жылдан
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астам уақ ыт ө тті. Бұ л іске ең  алдымен біздің  отанымыздың 
ғ алымдары, олармен ң атар Батыс Европа мен Америка 
ғ алымдары да кезінде қ ызығ а кірісті. XIX ғ асырдың  ба- 
сынан бастап-аң  халық тың  қ олө нері туралы байыпты зерт- 
теулер мен кітаптар шығ арылды. Мысалы, австриялық 
ғ алым В. Куррердің  бояу және бояушылық  ө нері жа- 
йында, Ф. Т. Куглердің , советтік ғ алым С. В. Ивановтың  \ 
В. В. Стасовтың  2, Ф. К. Волковтың  3, С. А. Давыдовтың  4, 
Н. Ф. Сумцовтың  5, А. А. Боголюбовтың  6, В. Чепелевтың  7, 
А. Н. Бернштамның  8 және қ азақ  ғ алымдары Ә . Марғ ұ лан- 
ның , Т. Бәсеновтың , Э. Масановтың , М. Мұ қ ановтың  және 
тағ ы басқ аларының  зерттеу материалдарын айтса да жеткі-  
лікті. Бұ лар ө здерінің  ең бектерінде ою-ө рнектің  тү рлері, 
атаулары, шығ у тарихы туралы кө птеген қ ұ нды деректерді 
келтіреді. Аталмыш зерттеушілердің  кө пшілігі, әсіресе шы- 
ғ ыс халың тарының  ою-ө рнектеріндегі айшық тардың , мү йіз- 
ге, жапырақ қ а, геометриялық  тұ лғ аларғ а ұ қ сас ө рнектердің 
нені бейнелейтінін және олардың  атауларының  қ андай 
ұ ғ ымдар негізінде қ алыптасқ анын ерекше қ ызығ а қ араған. 
Мысалы, геометриялық  тұ лғ аларғ а ұ қ сас сынық  сызық тар, 
қ атар сызық тар, дө ң гелек және бұ рышты сызық тар (ү ш бұ - 
рыш, тө рт бұ рыш, ромба тәрізді ө рнектер) т. б. қ айдан шық - 
ты екен дей келіп, біреулері кәдімгі геометриялық  пішіндес 
қ ұ рылыстардан шың са керек десе, кейбіреулері жан-жан- 
уарлардың  ішкі-тысқ ы кө ріністерінен, сү йек бітімдерінен 
шық са керек десті. Тағ ы біреулер ө сімдіктердің  әр тү рлі кө - 
ріністерінен (мысалы, сынып жатқ ан ши, ағ аш бұ талардың , 
сү йеулі тұ рғ ан сырық тардың  бұ рыш кө ріністерінен) шық са 
керек деседі. Ал енді біреулер геометриялық  тү рлердің  шы- 
ғ а бастауы ө рнек жасаушылардың  ө нерлерінің  ө рістей тү с-
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уіне байланысты, олардың  ойлап, ң иялдауынан туғ ан дейді. 
Демек ою-ө рнектердің  шығ у тарихы олардың  сюжеттік маз- 
мұ ны мен атаулары туралы мәселе әлі де болса кө п зерттеуді 
талап етеді.

Қ азаң тың  ою-ө рнектерінің  тү рлері де, атаулары да көп. 
Біз сол ою-ө рнектердің  200 шамалы тү рлерімен жұ ртшы- 
лық ты кең ірек таныстырып және ою-ө рнектердің  кейбір зат- 
тың  ұ ғ ымдарын еске салып, олардың  кейінгі жастар ү шін де 
тү сінікті болу жағ ын қ арастырдың .

...Ғ асырлар бойы ұ рпақ тан ұ рпақ қ а, бір шебердің  ұ ста- 
лың , іскерлік мәнерінен екінші біреуге ү немі ауысып отыр- 
ғ андық тан осы кү ні кейбір облыстардағ ы қ ошқ ар мү йіз ө р- 
негі бастапқ ы бейнесінен ө згеріп кеткен. «Ырғ ақ », «сагат 
бау», «тү йе табан», «жү рекше», «қ аз табан» деп аталатын 
әдемі ө рнектер де кейбір облыс шеберлерінің  орындауында 
олпы-солпы болып шығ ып жү р. Ертеден келе жатқ ан ха- 
лық тың  мұ раны екшеп, тазартуды ойласақ , ең  алдымен 
осындай бұ рмалаушылық тан арылтып, оны әдемілігіне жет- 
кізе жаң а тү р, жаң а мазмұ н бере дамытуымыз керек.

Қ азақ тың  ұ лттық  ою-ө рнектерінің  тү пкі негізін іздестіру  
ісінде Т. К. Бәсеновтің  «Орнамент Казахстана в архитекту- 
ре» деген кітабы кө птеген қ ұ нды материалдарғ а толы. Кітап-  
та халық  ою-ө рнек ө нерінің  шығ уы, оның  қ андай ұ ғ ымда 
туып, қ алай дамығ андығ ы, ерте кездегі қ ауымдардың  ме̂  
кендестігі, кәсібі мен әдет-ғ ұ рпы жайында ө те толық ай- 
тылғ ан.

Автор ою-ө рнек элементтерінің  даму тарихын кө рсете 
келіп, оларды тү р-тү рге ажыратады. Мысалы, «арқ ар мү - 
йіз», «қ ырық  мү йіз», «сың ар мү йіз», «қ армақ », «ырғ ақ », 
«ң ошң ар мү йіз», «кү лте», «жапырақ », «гү л», т. б.

Т. Бәсеновтің  осы кітабында архитектуралық  ө рнектер 
де кө рсетілген. Омардың , Айшабү бінің  мазарларындағ ы ө р- 
нектер — ө з заманында жасалғ ан сәулет ө неріндегі асқ ан 
шеберліктің  тамаша ү лгісі. Сонымен ң атар ауыз әдебиетінде 
сақ талып келген ө лең -жырларда, археологиялық  ң азынды- 
ларда, ескі кітаптардың  мұ ң абаларында, тарауларында жә- 
не бө лім аралық тарында кездесетін ө рнектер мен суреттер, 
жұ лдызшалар мен айшық тар, батырлардың  қ ару-жарақ та- 
рында кездесетін кейбір жеке белгілер, таң балар, әшекей 
әріптер де халық тық  тарихи этнографиялық  мұ ралар. Мұ н- 
дай халық тық  ою-ө рнектердің  ішінде, олардың  экспозиция • 
ң ұ рамында әр тү рлі ендер мен таң балардың , ру таң балары- 
ның  элементтері жиі ұ шырайды. Осыларды егжей-тегжейлі
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зерттей келіп қ азақ тың  ұ лттық  ою-ө рнегі ү ш тү рлі ұ ғым 
негізінде туғ ан деген қ орытындының  дұ рыс екеніне көз жет- 
кізуге әбден болады.

Ң азақ тың  осы кү нгі ою-ө рнектерін қ арт шеберлер екіге 
бө ліп қ арайды. Біріншісі, қ азақ  халқ ының  ө зіне тән ертеден 
келе жатқ ан ұ лттық  оюлары. Екіншісі, басқ а халық тардан 
ауысқ ан жаң а, интернационалдық  ою-ө рнектер. Біздің ше 
бұ л топшылау да орынды сияқ ты. Шынында да осы кү нгі 
кө п жапырақ ты гү лдер мен геометриялық  ө рнектер, жазу- 
сызуды бейнелеген ө рнектеу, крестеп тігу әдісі, ө рнектеп 
шілтер тоқ у, ө рнектеп тескен ү лгі бойынша торлай тігіп  
әсемдеу сияқ ты қ олө нердің  кө птеген жақ сы ү лгілері Ок- 
тябрь революциясынан кейінгі халық тар достығ ының  нә- 
тижесінде гана сің ісіп, қ азақ тың  ою-ернек ө нерін байьгга 
тү скендігі белгілі. Сонымен қ атар қ азақ  халқ ының  әлеу- 
меттік салт-санасы ө сіп, мәдени-тұ рмыс дәрежесі, дүниеге 
кө зқ арасы, ойлау, ұ ғ ыну қ абілеті де бұ рын-соң ды болып 
кө рмеген дәрежеде дамыды. Осындай тарихи ө згерістің нә- 
тижесінде халық  шеберлерінің  творчестволық  ізденуі мен 
қ абілеті де шың далып жетілді. Олар енді мифтік немесе діни 
ұ ғ ымдардан туғ ан ойларды ғ ана бейнелеп қ оймай, бү гінгі  
социализм жең істерінің  нақ тылы ұ ғ ымын да ө рнектейтін 
дәрежеге жетті. Мысалы, қ азіргі ою, ісестелерден, кілем бе- 
тіндегі оюлардан еліміздің  картасын, алып, қ ұ рылыстардың 
бейнесін, перспективалы жоспарлардың  диаграммаларын, 
космостық  ракеталарды және т. б. суреттерді кө руге болады.

Ертедегі қ азақ  оюларын мазмұ ны жағ ынан іріктесек, не- 
гізінен 3 тү рлі ұ ғ ымды бейнелейді. Олар: біріншіден, мал 
ө сіру мен аң шылық ты, екіншіден, жер-су, кө шіп-қ ону кө рі- 
ністерін, ү шіншіден, кү нделікті ө мірде кездесетін әр тү рлі 
заттардың  сыртқ ы бейнесін береді. Ң азақ тың  ұ лттық  ою-ө р- 
негіндегі бір ерекшелік — осы тү рлі ұ ғ ымның  қ айсысын 
бейнелегенде де, ұ лттық  ою-ө рнектің  негізі болғ ан мү йіз 
оюы ү немі араласып отырады. Қ азақ  халқ ының  этнография- 
лық  әдет-ғ ү рыптарының  кейбір элементтері де ою, сызу, бе- 
дерлеу, бейнелеу ө рнектерінің  де белгілі орын алғ андығ ы 
байқ алады. Мысалы, бұ рынғ ы ру таң балары, малдардың 
ен-таң балары, діни сенімдер негізіндегі ай, жұ лдыз, аспан 
әлемін тұ спалдау және тағ ы басқ алары.

Оюшы. Шеберлер іске беріліп, жұ мыс әдісіне тө селе ке- 
ле ө здерінің  кө рген ою-ү лгілерін жатка жасап, оюғ а ө з беті- 
мен жаң а тү рлер енгізу дәрежесіне жетті. Халық  мұ ндай 
адамдарды «оюшы» деп атады. Оюшылық ты ө з дәуірінде
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суретіиілік ө нердей, кү рделі ө нер деп санады. Ә рбір елде, 
әрбір руда атағ ы шық қ ан таң даулы оюшылар болды. Ондай- 
лар ө з ө нерінің  тамаша ү лгісін ө зінің  руына, маң айындағ ы 
елдерге таратып отырды. Осыдан келіп әр тү рлі ою-ө рнектер- 
де, киімдер мен кілемдерде, сырмақ тар мен кестелерде және 
т. с. с. «арғ ын ү лгісі», «керей ү лгісі» немесе «ұ лы жү здің 
ү лгісі», «орта жү здің  ү лгісі», «кіші жү здің  ү лгісі» деген мә- 
нерлер пайда болды. Мұ ндай ою-ө рнектердің , ү лгілердің  не- 
гізінде туғ ан әң гіме, ертек, аң ыздардың  әр алуан қ ызық ты 
сюжеттерін қ азақ  ауылдарының  қ арт шеберлерінен жиі 
естисіз. Соғ ан қ арағ анда кейбір оюлардың  шығ уында да бір 
тарихи оқ иғ ағ а байланыстылық  бар тәрізді. «Найман ер», 
«арғ ын тымақ », «адай бө рік», «дулат тымақ », «қ ызай қ ам- 
зол», «семейлік бешпент» деген атаулар сол елдің  ү лгісімен 
істелген заттарды, тігілген киімдерді білдіреді. Тіпті сол ү л- 
гілердің  ө здерін де, ө рнек мәнерін де, кейде осылай аймақ - 
қ а, руғ а бө ліп атай береді. Мәселен «жетісу ү лгісі», «жетісу 
мәнері», «алтай ү лгісі», «алтай мәнері» деу осыдан шық қ ан.

ІИеберлер халық тық  ою-ө рнектерден ө здері кө ріп, кө ңіл- 
деріне ұ нағ андарын не қ ағ азғ а, не жарғ ақ  теріге, не матағ а 
тү сіріп, ойып алатын. Оюдың  осындай қ иындысын «ү лгі» 
дейді. Ү лгі қ июмен кө п айналысқ ан және сол ү лгі бойынша 
ою ойып, іс істеуді сү йген шеберлер қ олындағ ы ою ү лгілері- 
не ө з бетінше жаң а тү р, жаң а буын қ осып, оны ө зінше жө н- 
деп, дамытып отырды. Қ ай кезде болса да ер ө нері еліне ор- 
тақ . Қ арапайым әдістің  ө зімен неше тү рлі сурет жасап 
ұ насым мен әдемілік жағ ынан кө здің  жауын алғ андай ою- 
ө рнектердің  ү лгісін беріп жү рген халық  шеберлері қ азір де 
кө п. Солардың  бірі Ленин орденді, пенсиядағ ы мұ ғ алім, Сәр- 
сембин Рахым ақ сақ алдың  оюлары бірнеше рет одақ тық 
кө рмелерде жү лде алды. Оның  ою-ө рнектері республикада, 
одақ та шыгып жатқ ан халық  творчествосы туралы жинақ- 
тарга енді. Рахаң  салғ ан ө рнектердің  бір тамашасы олардың 
кө пшілігі архитектуралық  қ ұ рылыстарды ажарлауғ а, кера- 
мика мен ағ аш, мү йіз, сү йек заттарын әшекейлеуге арнал- 
ғ ан. Оның  қ ыл қ аламынан туғ ан ү й сыртының  ішкі кәрнез- 
дері мен дің гектердің  әдемі ө рнектерін қ азір Алматы кө ше- 
леріндегі ү йлердің  кө бінен кездестіреміз.

Шымкенттік шебер Ғ ани Иляев кілем, алаша, басқ ұ р, 
сырмақ  сияқ ты заттарғ а арнап таза қ азақ  мәнерімен 400- 
ден астам мү йіз ө рнегін жасады. Ол ө зі ө рнек жасаумен қ а- 
тар бү кіл оң тү стіктегі қ азақ тардың  оюларын жинаумен де 
кө п шұ ғ ылданып келеді. Қ азір Ғ . Иляев те, Р. Сәрсембин де
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